— 1 —

郫府办发〔2018〕16 号

成都市郫都区人民政府办公室关于
印发《成都市郫都区完善金融服务体系

助推建设“双创、知识产权特色金融功能区”
的六条政策》的通知

各街道办事处（镇人民政府），区政府各部门：

《成都市郫都区完善金融服务体系助推建设“双创、知识产

权特色金融功能区”的六条政策》已经区委、区政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

成都市郫都区人民政府办公室

2018 年 7 月 12 日

— 2 —

成都市郫都区完善金融服务体系
助推建设“双创、知识产权特色金融功能区”

的六条政策

为全面贯彻党的十九大精神和习近平总书记来川视察重要

讲话精神，落实成都建设国家西部金融中心大会工作部署，坚持

稳中求进工作总基调，遵循金融业发展规律，培育特色金融产业

生态，加快建设“双创、知识产权特色金融功能区”，特制定本

政策。

第一章 提升双创、知识产权金融产业能级

第一条 鼓励双创、知识产权相关金融机构聚集发展

（一）鼓励法人准金融机构聚集。对新入驻郫都区的法人型

准金融机构（如小额贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司等），

若实缴资本达到1亿元（含）以上的，自其实缴资本足额到位并

实现首次纳税后，按实缴资本的0.2%给予最高不超过300万元的

一次性资助。

（二）鼓励设立省级准金融机构总部。对依法在郫都区设立

省级准金融机构总部的机构，自其实现首次纳税后，分三年按

50%、30%、20%比例给予共计100万元的一次性资助。

— 3 —

（三）鼓励设立各类双创、知识产权金融服务专营机构。对

获得相关金融监管机构批准设立并新入驻郫都区的各类双创、知

识产权金融服务专营机构，给予10万元的一次性资助。

第二条 大力发展双创、知识产权类股权投资业

（一）鼓励设立各类双创基金（含天使投资基金）。对在郫

都区发起设立1亿元以上双创基金的基金管理机构，按基金实际

到位资金的1%，分三年按50%、30%、20%比例给予最高不超过 2000

万元的一次性资助；对管理基金规模1亿元以上的基金管理机构，

按其对地方经济贡献的70%给予最高不超过2000万元的一次性资

助。

（二）鼓励以股权方式投资双创企业。对以股权方式投资郫

都区双创企业的，投资时间达2年以上的股权投资机构或个人，

按其投资额的5%给予最高不超过 200万元的一次性资助。

（三）鼓励设立知识产权类运营基金并加快投放。对各类社

会资本、社会化知识产权运营机构在郫都区内设立知识产权类运

营基金，按其在辖区内年度实际投资金额的1%给予资助，同一基

金同一年度累计不超过200万元。

第二章 构建多元化双创、知识产权金融服务体系

第三条 鼓励加大双创、知识产权金融信贷支持

— 4 —

（一）鼓励银行创新双创、知识产权类金融产品。对支持郫

都区双创、知识产权发展，积极开展知识产权质押融资、商标权

质押贷款、采购合同质押贷款等无形资产质押融资服务的银行，

按其年度相应贷款发放额的1%给予资助，同一银行同一年度累计

不超过20万元。

（二）鼓励双创企业积极运用各类双创、知识产权类信贷产

品。对双创企业以其依法拥有的知识产权通过质押从金融机构取

得信贷资金，企业在还本付息后，按其知识产权质押融资贷款额

的2%给予资助，同一企业同一年度累计不超过20万元。

第四条 鼓励加大双创、知识产权金融保险支持

（一）鼓励保险机构推广双创、知识产权类科技保险。对支

持郫都区双创、知识产权发展，提供各类科技保险服务的保险机

构，按照其年度相应保费收入年度新增余额的2%给予资助，同一

保险机构同一年度累计不超过50万元。

（二）鼓励双创企业积极运用各类双创、知识产权类保险产

品。对双创企业购买知识产权类科技保险险种，按其相应保费实

际支出的30%给予资助，同一企业同一年度累计不超过10万元。

第五条 鼓励加大双创、知识产权金融新兴领域支持

（一）鼓励小额贷款公司创新双创、知识产权金融产品。对

科技小贷公司经认定研发的创新型科技贷款产品，按年度在贷资

金规模增量的1%给予资助，同一公司同一年度累计不超过100万

— 5 —

元；对小额贷款公司开展投贷联动业务，按年度新增股权投资额

的5%给予资助，同一公司同一年度累计不超过100万元。

（二）鼓励融资担保公司为双创企业增信。对融资担保在保

余额4亿元以上的融资担保公司（住房置业担保公司除外）,按年

度新增双创企业担保实际发生额的0.1%给予资助，同一公司同一

年度累计不超过100万元。

（三）鼓励融资租赁机构支持双创企业发展。对购买郫都区

双创企业生产的先进装备的融资租赁机构，按其年度采购金额的

0.5%给予资助，同一机构同一年度累计不超过100万元。

（四）鼓励设立双创、知识产权金融公共技术服务平台。支

持在郫都区依法注册设立各类双创、知识产权金融公共技术服务

平台，按照其当年建设投资额的50%给予最高不超过100万元的一

次性资助；对平台帮助郫都区双创企业获得融资，按照企业实际

融资到位资金的0.5%给予资助，同一平台同一年度累计不超过

100万元。

（五）鼓励使用双创、知识产权金融公共技术服务平台。对

使用经郫都区认定的双创、知识产权金融公共技术服务平台的区

内金融机构或企业，按照其使用费的50%给予最高不超过10万元

的一次性资助。

第三章 用活多层次资本市场助推企业发展

— 6 —

第六条 大力提升全区经济证券化水平

（一）鼓励双创企业上市。对纳入上市培育名单，首次成功

在境内外主板、境内中小板、创业板上市且募集资金主要用于郫

都区的双创企业，分阶段给予300万元的一次性资助。

（二）鼓励双创企业新三板挂牌。对成功进入新三板挂牌的

双创企业，给予60万元的一次性资助。

（三）鼓励双创企业在区域股权交易市场挂牌。对在天府（四

川）联合股权交易中心成功挂牌的双创企业，给予1万元的一次

性资助；对在天府（四川）联合股权交易中心进行股权质押贷款

融资的挂牌双创企业，按基准利率的60%给予资助，同一企业同

一年度累计不超过30万元；对在天府（四川）联合股权交易中心

进行股权融资的挂牌双创企业，按融资到位资金的10%给予资助，

同一企业同一年度累计不超过100万元。

（四）鼓励孵化载体加大双创企业培育力度。对成功培育双

创项目在境内外主板、境内中小板、创业板上市的孵化载体给予

每个30万元的一次性资助；对成功培育双创项目进入新三板的孵

化载体给予每个10万元的一次性资助。

第四章 附 则

本政策支持对象为工商注册地、税收征管关系、统计关系均

在郫都区辖区内的各类金融机构、双创企业、孵化载体、公共技

— 7 —

术服务平台以及相关个人，且承诺10年内不迁离本区、不改变在

本区的纳税义务。若违反承诺，享受本政策的资助资金须全部退

回。

本政策所指的金融机构是指专门从事货币信用活动的中介

组织，由“一行两会”（中国人民银行、银保会、证监会）监管，

如银行、证券、保险等；准金融机构是指从事金融活动，但是并

未获得金融许可证，由非“一行两会”直接监管的企业，如小额

贷款公司、融资担保公司、融资租赁公司等；双创、知识产权金

融公共技术服务平台是指提供互联网线上或线下各类综合金融

服务的机构。

本政策在执行过程中，若遇国家、省、市调整相关政策，则

按调整后的政策执行。同一主体同一事项符合区级其他相关政策

的，按照就高不就低的原则，不重复享受资助。对获得本政策资

助的相关机构或个人在申请资助过程中若存在弄虚作假行为的，

除追缴全部已拨付资助资金外，还将依法追究法律责任。对郫都

区经济发展具有重要意义的重大双创、知识产权金融类项目，可

通过“一事一议”的办法加大支持力度。

本政策由区人民政府授权区金融办负责具体解释工作。对符

合本政策条件的相关机构或个人申请相关资助的，须由区金融办

会同双创管委会、区知识产权局、区发改局、区财政局、区国税

局、区地税局、区经科局、区商务局、区投促局、企业所属街道

— 8 —

或园区等相关单位进行认定，具体实施细则由区金融办会同相关

部门另行制定。

本政策自发布之日起 30 日后实施，有效期 3 年。

信息公开属性：主动公开

抄送：区委办公室、区人大常委会办公室、区政协办公室，区委组织部、

区委宣传部、区委政法委，区委编办、区委社治委。

成都市郫都区人民政府办公室 2018 年 7 月 12 日印发